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رویکرد های موجود در برابر سلبریتی

گفتگو، داوود طالقانی به رویکرد های  در ابتدای این 
کرد و سه رویکرد  موجود در برابر سلبریتی ها، اشاره 

که عبارت اند از: ح نمود  را در این مورد، مطر
که وجود سلبریتی را ضروری می داند؛-   رویکرد اول 
کاردکردگرایانه -   که سلبریتی را ابزاری  در رویکرد دوم 

کند؛ می داند و می خواهد از آن، استفاده ابزاری 
در رویکرد آخر، موجودیت سلبریتی به رسمیت -  

که این بحران را نقد می کند. شناخته نمی شود 

نگاه ابزاری به سلبریتی

داوود طالقانی در این مورد افزود: واقعیت این است 
که از سال 1388، فاصله میان دولت و مردم، بیشتر 
شده است و سلبریتی ها به عنوان میانجی، ایفای 
نقش می کنند؛ زیرا مردم سلبریتی ها را دوست 
دارند و این سرمایه اجتماعی، می تواند یک سری 
کند و در عوض،  از خواسته های حکومت را محقق 
گر  امتیازهایی را از حکومت می گیرد. برای مثال، ا
ترانه علیدوستی در صحبت های اخیرش به جای 

گسترش فناوری و حضور بیش ازاندازه  امروزه 
رسانه در مناسبات مختلف جامعه، باعث شده 
است تا رسانه به عنوان ابزاری مؤثر برای پیش برد 
اهداف دشمن، در حوزه قدرت نرم شناخته شود. 
هنرمندان به عنوان چهره های شناخته شده در 
رسانه های جمعی و اجتماعی با به کارگیری ابزار 
رسانه به عنوان یک ابزار تسهیل کننده، به بیان 
عقاید، نظرها، سبک زندگی و امــور روزانــه خود 
که این امر، باعث تأثیرگذاری بر رفتار  می پردازند 
عموم مردم نیز شده است. سؤال اساسی اما این 
ح -که به اصطلاح امروزی،  است که این افراد مطر
سلبریتی خوانده می شوند- حامل ترویج چه نوع 
فکر و اندیشه ای به جامعه هستند؟ برای پاسخ به 
این سؤال، محمد ربیعی، پژوهشگر مرکز مطالعات 
آمریکا، گفتگویی با داوود طالقانی نویسنده کتاب 
که در ادامه،  سلبریتی ایرانی، انجام داده است 

کنید. گفتگو را مطالعه  می توانید متن این 

سلبریتی ایرانی؛
 ابزاری برای نفوذ فرهنگی آمریکا در ایران
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تا وقتی که به نظام سرمایه داری 
کاری  آسیبی وارد نکرده است، هر 
که دلش می خواهد، آزادانه انجام 
که در  دهد. مشاهده می کنیم 
ایران نیز این روند، دیده می شود 
و سلبریتی ایــرانــی از فرهنگ 
نئولیبرال، نمایندگی می کند و 
کثری است.  به دنبال آزادی حدا
گرام را باز می کنیم،  وقتی اینستا
که  می بینیم محدودیت هایی 
ممکن است برای جامعه باشد، 
برای این ها برداشته شده است 
کثری،  ــای حدا و ایــن آزادی هــ
می تواند برای حواس پرتی مردم 
از موضوعات اقتصادی باشد. 
درواقع، فرهنگ نئولیبرالی قصد 
کند. اقتصاد  دارد تا حواس را پرت 
در آمریکا، به شکل بازار آزاد است 
اما در ایران، بازار توزیع سرمایه 
نیست، بلکه یک سری از فرصت ها 
ــه عــــده ای نصیبشان  ک اســـت 
می شود و عــده ای دیگر، از آن 
که سلبریتی  بی بهره می شوند 
ایرانی، حجابی برای این  امر شده 
کسی متوجه نشود در  که  است 
خ  عرصه  اقتصاد، چه اتفاقی ر
کارکرد سلبریتی  می دهد. درواقع، 
که اتفاقات  ایرانی برای این است 

که در رأس آن، آمریکا قرار دارد 
از این عامل سلبریتی در راستای 
پیش برد اهداف خود استفاده 

می کند.

خاستگاه سلبریتی

ــه به  ــ داوود طــالــقــانــی در ادام
خاستگاه سلبریتی ها پرداخت 
و افـــزود: خاستگاه سلبریتی، 
اروپای غربی و آمریکای شمالی 
است و الگو های موجود در این 
منطقه جغرافیایی زیست می کنند؛ 
یعنی این که سلبریتی ایرانی، 
که به  تمام تلاش خود را می کند 
ویژگی های سلبریتی این منطقه 
برسد. سلبریتی ایرانی دائماً بنای 
که بچه خــودش را  این را دارد 
در آمریکا به دنیا بیاورد و برای 
او ویزا و اقامت بگیرد. سلبریتی 
ایرانی، دوست دارد درعین حال 
که ایران زندگی می کند، در آمریکا 

هم حضور داشته باشد.

تقابل اقتصاد فئودالی ایران با 
فرهنگ نئولیبرالی آمریکا

طالقانی بــا فــئــودالــی خواندن 
کرد: در  اقتصاد ایران، خاطرنشان 
نظام سرمایه داری آمریکا، اقتصاد 
در فرهنگ بازتولید می شود و 
این اجازه را به فرهنگ می دهد 

توهین به رزمندگان دفاع مقدس 
و شهدا، از آن ها خوب می گفت، 
برای او دست می زدیم و تشویقش 

می کردیم.

فرهنگ شهرت

محمد ربیعی در ابتدای سخنان 
خود، به فرهنگ شهرت پرداخت 
گفت: پیرامون ابــزاری بودن  و 
سلبریتی، هر پدیده ای از پس 
یک زمینه به وجود می آید. ما 
عامل های پسین و پیشین برای 
به وجود آمدن هر پدیده را زمینه  
می گوییم. سلبریتی در زمینه ای 
به اسم فرهنگ شهرت، به وجود 
آمده است. وقتی شما این زمینه 
فرهنگ و شهرت را موردبررسی 
قرار می دهید، می بینید که از سال 
1980، رسانه ها اوج می گیرند و 
اعتماد مردم نسبت به رهبرانشان، 
تضعیف می شود و مفهومی به 
اسم فرهنگ شهرت شکل می گیرد 
که معنای شایستگی را در میان 
مردم تغییر می دهد. شایستگی در 
افکار سنتی مردم، این گونه تلقی 
که به واسطه   می شود که هر فردی 
تلاش بیشتر به نتیجه ای برسد از 
سایر مردم، تمییز داده می شود 
و به اصطلاح، جزء مشاهیر قرار 
می گیرد. جریان سرمایه داری 
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و واسطه قرار دادن ندارند. امروزه 
آنان برای این که غرب و در رأس 
آن، آمریکا خوشحال شود، دست 
کاری می زنند و خود را بنده  به هر 
آمریکا می دانند. در نقطه مقابل 
کنترل شدیدی بر  ایران، در آمریکا 
روی سلبریتی ها وجود دارد و آن ها 
که هر حرفی را علیه  اجازه ندارند 
دولت بزنند. جریان امپریالیسم 
غرب به سردمداری آمریکا، برای 
اینکه بتواند نظام فرهنگی و 
کم بر ایدئولوژی خود را -که  حا
فرهنگ مصرفی یا سرمایه داری 
است- بر جامعه و ملل جهان 
سیطره دهد، از سلبریتی به عنوان 
کاتالیزگر استفاده می کند تا  یک 
با انتشار تفکرهایش، بتوانند 
این فرهنگ را در تمامی جهان 

پوشش دهند.
داوود طالقانی در ادامه و در پاسخ 
که سلبریتی ایرانی  به این سؤال 
در جامعه امروز، چه مؤلفه هایی 
از فرهنگ غرب را عرضه می کند 
و سبک زندگی او چه نمادهایی 
گفت: سلبریتی ایرانی نوعی  دارد؟ 
از فحشای پذیرفته شده را در 
جامعه ترویج می کند و می خواهد، 
بسیاری از کارهایی را که در جامعه 
پذیرفته نیست، عادی جلو دهد. 
ازدواج سفید، خوردن مشروب و 

ــوده اســـت.  ــ ــردم ب ــ در مــیــان م
درعــیــن حــال، در تاریخ معاصر 
که  ایــران شاهد این امر بودیم 
روشنفکرها، آرزوی این را داشتند 
گر احیاناً مانند غرب در ایران،  که ا
فرایندهای سکولاریزاسیون سرعت 
گرفت و روحانیت یا مراجع فکری 
سابق ضعیف شد، روشنفکرها 
بتوانند بالا بیایند و جای خالی 
که در  کنند. هرچند  آن ها را پر 
کــنــار رفــتــن و ضعیف  غـــرب، بــا 
کشیش ها، این  کلیسا و  شدن 
روشنفکرها و فیلسوف ها بودند 
که توانستند، جای خالی شان را 
کنند اما در ایران، روشنفکران  پر 
بــه دلایــلــی ایــن فرصت را پیدا 
که به مرجع فکری تبدیل  نکردند 
شوند. در عصر امروز، سلبریتی 
برای مردم، بیشتر محل رجوع 
اســت و به عنوان مرجع فکری 
مــردم عمل می کند. در دوران 
قدیم، به عنوان مثال استعمار 
گر می خواست در  انگلستان، ا
کار  جوامع مسلمان اثر بگذارد، 
بسیار دشواری در پیش داشت، 
کانال بزند  زیرا می بایست چندین 
تا با چند واسطه، بتواند به صورت 
غیرمستقیم، در مردم اثر بگذارد. 
امروزه کار سلبریتی ها، بسیار آسان 
کانال زدن  است و اصلًا نیازی به 

واقعی اقتصاد -که در حال وقوع 
کند. است- را پنهان 

گفت وگو، محمد ربیعی  در ادامه 
کانت در رساله  »شناخت  گفت: 
که  خویشتن خود«، اشاره می کند 
افراد در دوران پیش از مدرنیته، 
قادر نبودند تا هویت درونی خود 
را بشناسند و این افراد، شناخت 
خــود را به واسطه  یک ســری از 
اربابان و قیمان آن روزگار، انجام 
کانت،  گفته  که از این  می دادند 
که  کرد  این گونه می توان برداشت 
در جامعه  امروز ما، سلبریتی ها 
اربابان مــدرن امــروزی هستند 
که در راستای پیش برد اهداف 
بالادستی های خود، یعنی نظام 
آمریکایی پیش می روند. آمریکا و 
غرب برای همسان سازی فرهنگ 
کشور ها، از نخبگانی  خود با دیگر 
به اسم سلبریتی استفاده می کنند 
که با ایــن ابـــزار، می توانند این 

کنند. فرهنگ را عرضه 

ــنــی و  ــول ســـازمـــان هـــای دی ــ اف
مرجعیت های سابق

طالقانی با اشــاره به قرار دادن 
سلبریتی به عنوان مرجع فکری 
گفت: یکی از عوامل تحقق اهداف 
سلبریتی ها، افول سازمان های 
دیــنــی و مرجعیت های سابق 
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یعنی دارند سبک زندگی جدیدی 
که  را به مردم نمایش می دهند 
گر بخواهید در زندگی پیشرفت  ا
کنید، باید سبک زندگی ما را در 
گر می خواهید  پیش بگیرید یا ا
کانون مرکزی  که در معرض دید و 
کارهایی را  توجهات باشید، باید 
انجام دهید که ما انجام می دهیم.

در انتهای بحث، داوود طالقانی 
کتاب سلبریتی ایرانی،  نویسنده 
که  کــرد  به ایــن موضوع اشــاره 
نه تنها موجودیت سلبریتی به 
ایــن معنا را نباید بــه رسمیت 
بشناسیم، بلکه باید نسبت به 
منشأها، خاستگاه ها و آثارش، 
نقدی تند داشته باشیم و نسبت 
که معتقدند، می توان  کسانی  به 
از سلبریتی، استفاده های خوب 
کرد، بدبین باشیم و باید سنت 
بدبینی فرهنگی را تسری دهیم، 
زیرا احتمالًا قصد و نیت های بدی 
پشت این ایدئولوژی وجود دارد.

که در ذهن خودش آمیخته و  را 
عجین شده است، مقبول نشان 
دهد. در همین راستا، ما می بینیم 
کمی و  که -متأسفانه- معیار ها، 
مصرفی شده است؛ به عنوان مثال، 
گرام می شوید،  وقتی وارد اینستا
آن صفحه ای برای مردم باورپذیرتر 
که تعداد مخاطب بیشتری  است 
ــردم، میزان سنجی و  دارد و م
مقبولیت را بر اساس تعداد دنبال 
کنند می دانند. درنهایت باید 
بگویم که آمریکا، قصد دارد با عنصر 
سلبریتی و فرهنگ شهرت، این 
تغییر معنا را در میان مردم ایجاد 
کند و مؤلفه های فکری خود را در 
جهان سیطره دهد. مهم ترین 
کنون سلبریتی  که ا مؤلفه ای 
ایرانی در جامعه و در راستای 
پیاده سازی سبک زندگی غربی 
انجام می دهد، همین تغییر معنا 
کار، به پیش برد  که با این  است 
ــرای عرضه  اهــداف آمریکایی ب
کمک می کند؛  فرهنگ آمریکایی 

که از این  کارهای دیگر  بسیاری 
نوع هستند. درواقع، سلبریتی 
ایران برای این که خودش را توجیه 
کند، این اعمال را در میان مردم 
گفت  عادی سازی می کند. باید 
که بگوید،  که آمریکا، قصد دارد 
مردم ایران نسبت به چیزهایی 
کار، از  ناراحت هستند و برای این 
سلبریتی ایرانی استفاده می کند. 
متأسفانه وقتی سلبریتی ایرانی 
گفت وگو می کند،  کن  در جشنواره 
آن صحبت ها به عنوان نماینده 
افکار عمومی مردم ایران تلقی 
گزاره، نباید از  می شود. در این 

کنیم. ساده لوحی عوام عبور 

تغییر معنا با ابزار سلبریتی

گفتگو، محمد ربیعی  در پایان این 
کار  گفت: درواقع، سلبریتی ایرانی 
اصلی را با تغییر معنا انجام می دهد 
و می خواهد، معنای شناختی و 
که در ذهن شما شکل  معنایی را 
گرفت است، تغییر دهد و معنایی 
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